
 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Mỹ Thịnh, ngày      tháng 11 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện 

giai đoạn 2023 - 2025 

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc 

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH ngày 

12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương 

sắp xếp các đơn vị chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 

35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp 

xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 

117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Chỉ thị số 15-CT/TU 

ngày 26/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về tiếp tục thực hiện sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo Kết luận số 48-

KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Thông báo số 817-TB/TU ngày 

03/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Chỉ thị số 07-CT/HU ngày 10/8/2023 của 

Ban thường vụ Huyện ủy Mỹ Lộc về việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã giai đoạn 2023-2030 theo Kết Luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ chính 

trị; 

Thực hiện Kế hoạch số 3556/KH-UBND ngày 21/8/2023 của UBND huyện 

Mỹ Lộc về thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025,  

Thực hiện Nghị quyết số:  27-NQ-ĐU của BCH Đảng bộ xã Mỹ Thịnh ngày 29 

tháng   9   năm 2023. Nghị quyết chuyên đề về công tác sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, xã giai đoạn 2023-2025. Quyết định số: 48-QĐ/ĐU ngày 02/10/2023 về 

thành lập Ban chỉ đạo và thông báo số: 01/TB-BCĐ của Ban chỉ đạo sáp nhập đơn 

vị hành chính cấp huyện, cấp xã của Đảng ủy xã Mỹ Thịnh. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ MỸ THỊNH 

Số:       /KH-UBND 



2 

 

 Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau : 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

            Thực hiện Nghị quyết số: 27-NQ-ĐU của BCH Đảng bộ xã Mỹ Thịnh  ngày 

29 tháng 9 năm 2023. 

1. Để triển khai và cụ thể hóa các nhiệm vụ phải thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023- 2025 theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 

của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ; 

Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 26/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định về tiếp 

tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo 

Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị; Thông báo số 817-TB/TU 

ngày 03/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 

15/8/2023 của UBND tỉnh Nam Định về thực hiện sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã tỉnh Nam Định giai đoạn 2023 - 2025; Chỉ thị số 07-CT/HU ngày 

10/8/2023 của Ban thường vụ Huyện ủy Mỹ Lộc về việc thực hiện sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2030 theo Kết Luận số 48-KL/TW ngày 

30/01/2023 của Bộ chính trị và đảm bảo đúng quy định của pháp luật. 

2. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của  UBND xã và phân công nhiệm vụ của 

Ban chỉ đạo. UBND xã phân công nhiệm vụ, trách nhiệm của các ban ngành và  từng 

cá nhân trong thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, về 

quan điểm tư tưởng phải xác định đây là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng là chủ trương 

lớn của Đảng và nhà nước. Kết quả thực hiện các nội dung nhiệm vụ trong sắp xếp 

ĐVHC cấp xã, cấp huyện là một tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của 

các tổ chức và của cán bộ, công chức. 

3. Xác định cụ thể nội dung công việc, lộ trình tiến độ và thời điểm hoàn thành, 

kết quả thực hiện đối với từng công việc theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền trong 

thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025. 

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kịp thời giải quyết 

các vấn đề khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình sáp nhập đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã. Đồng thời xử lý nghiêm các hành vi kích động, lôi kéo 
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quần chúng nhân dân gây mất an ninh chính trị trên địa bàn xã; tăng cường sự phối 

hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể các thôn để hoàn thành tốt nhiệm 

vụ được giao. 

II. NHIỆM VỤ  

1. Tổ chức quán triệt phổ biến, tuyên truyền 

Tập trung quán triệt, phổ biến, tuyên truyền các văn bản của trung ương, của 

tỉnh, của huyện, Nghị quyết chuyên đề của BCH Đảng bộ xã và kế hoạch của UBND 

xã  để nâng cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị từ xã đến 

các thôn; Tạo sự thống nhất đồng thuận, ủng hộ của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân khi sắp xếp ĐVHC cấp xã, cấp huyện  giai 

đoạn 2023-2025. Đồng thời ngăn chặn, xử lý những quan điểm, tư tưởng, hành động  

trái với chủ trương đường lối chính sách của Đảng, nhà nước và sự chỉ đạo của cấp 

trên. 

2. Nhiệm vụ các cơ quan, ban ngành đoàn thể và cá nhân: 

2.1 Thường trực UBND xã: 

Căn cứ vào phân công nhiệm vụ của Ban chỉ đạo thường trực UBND xã chỉ đạo 

tổ chức thực hiện các nội dung công việc có liên quan đến công tác sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025 xã Mỹ Thịnh. Thuộc trách 

nhiệm của UBND xã các ngành, các thôn, trường học, trạm y tế, chỉ đạo đảm bảo 

các điều kiện phục vụ công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 – 2025 theo sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện Mỹ Lộc. Chỉ 

đạo thực hiện tốt việc xin ý kiến của cử tri vào đề án sáp nhập đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã của cấp trên và các nội dung, các lĩnh vực thuộc chức trách niệm vụ 

của UBND xã khi sáp nhập vào đơn vị hành chính mới. 

  2.2 Công chức Văn hóa xã hội làm công tác VHTTTDTT :  

 Công chức Văn hóa xã hội xã đăng tải kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan 

đến sắp xếp ĐVHC trên cổng/trang thông tin điện tử của xã; niêm yết thông tin về 

sắp xếp ĐVHC cấp xã tại trụ sở HĐND, UBND cấp xã, tại nhà văn hóa và các điểm 

sinh hoạt cộng đồng ở thôn ; chỉ đạo hệ thống truyền thanh của xã thường xuyên 

tuyên truyền, đưa tin về việc sắp xếp ĐVHC để nhân dân biết, đồng tình ủng hộ việc 

sắp xếp các ĐVHC. 
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 Thực hiện tốt việc phân công của Ban chỉ đạo phối hợp với Văn phòng 

UBND xã chỉ đạo đài truyền thanh tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của 

tỉnh, của huyện, của xã về sắp xếp, sáp nhập cấp xã, cấp huyện, làm tốt công tác 

tham mưu về lĩnh vực VHTT-TDTT khi sáp nhập vào đơn vị hành chính mới. 

      2.3  Công chức Địa chính – NN- XD –MT : 

 Cung cấp thông tin, dữ liệu đo đạc và bản đồ thuộc phạm vi quản lý cho các 

cơ quan, cơ quan liên quan phục vụ việc sắp xếp ĐVHC. Thực hiện việc rà soát, 

chỉnh lý hồ sơ địa chính sau khi sắp xếp ĐVHC cấp xã do thay đổi đường địa giới 

hành chính và tên gọi của ĐVHC cấp xã sau sắp xếp. 

 Căn cứ vào nhiệm vụ được ban chỉ đạo phân công. Thực hiện các nội dung 

khác có liên quan đến lĩnh vực Địa chính – nông nghiệp - xây dựng - môi trường khi 

thực hiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã vào đơn vị hành chính mới. 

2.4.Công chức Tài chính - Kế toán 

Tham mưu UBND xã thực hiện các dự án theo đúng quy định của cấp trên khi 

có Đề án sáp nhập xã,  quyết toán các công trình đã hoàn thành, bảo đảm thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành  làm hồ sơ thanh toán các khoản kinh phí 

tạm ứng, các khoản kinh phí đã chi phục vụ  các nhiệm vụ chính trị đặc biệt là kinh 

phí xây dựng Nông thôn mới nâng cao, các công trình xây dựng. 

Thực hiện nhiệm vụ do ban chỉ đạo phân công; rà soát, kiểm đếm, quản lý tài 

sản công báo cáo các cơ quan cấp trên theo Kế hoạch và thời gian quy định. Thực 

hiện các nội dung lĩnh vực về tài chính, tài sản công khi sáp nhập vào đơn vị hành 

chính mới. 

 2.5. Văn phòng UBND xã : 

 Tham mưu tổ chức các cuộc họp của UBND xã liên quan đến việc sắp xếp 

ĐVHC. Phối hợp tham mưu dự thảo các văn bản của UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo 

trong thực hiện sắp xếp ĐVHC; phối hợp  với các cơ quan, ban ngành thực hiện các 

nhiệm vụ sáp nhập vào đơn vị hành chính mới và thực hiện các nhiệm vụ do ban chỉ 

đạo phân công. 

Tổng hợp số lượng cán bộ công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã, cấp 

thôn  báo cáo UBND huyện. 
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Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ sáp nhập xã theo chỉ đạo của 

cấp trên. 

2.6. Công an xã : 

Rà soát tổng hợp, lập  danh sách cử tri phục vụ cho công tác lấy ý kiến cử tri 

về sáp nhập cấp  xã,  cấp huyện. 

Hướng dẫn, triển khai việc chuyển đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi 

địa giới và tên gọi ĐVHC cấp xã do thực hiện sắp xếp sáp nhập. 

Chủ trì, phối hợp xây dựng và thực hiện tốt phương án đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội; sử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, bảo đảm an toàn 

tuyệt đối cho công tác sắp xếp ĐVHC và công tác tổ chức lấy ý kiến nhân dân tại 

các thôn thực hiện việc sắp xếp. 

Phối hợp thực hiện các nội dung khác có liên quan và các nội dung của lĩnh 

vực chức trách của công an trong việc thực hiện Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, cấp 

huyện vào đơn vị hành chính mới. 

2.7. Ban Chỉ huy quân sự xã 

 Phối hợp thực hiện tốt phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trong quá trình sắp xếp ĐVHC; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho công tác sắp xếp 

ĐVHC. 

 Phối hợp thực hiện các nội dung khác có liên quan  và các nội dung thuộc 

lĩnh vực quân sự khi thực hiện  Đề án sắp xếp vào ĐVHC mới. 

        2.8. Công chức VHXH làm công tác lao động thương binh & xã hội 

Tham mưu cho UBND, Ban chỉ đạo xã các nội dung trong sắp xếp sáp nhập 

đơn vị hành chính cấp xã có liên quan đến ngành LĐTB xã hội. Thực hiện việc sáp 

nhập lĩnh vực TBXH của xã vào đơn vị hành chính mới. 

       2.9. Công chức tư pháp – hộ tịch: 

Phối hợp với văn phòng và các ngành tham mưu cho UBND xã, HĐND xã 

xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra rà soát hệ thống các văn bản về 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. Tham mưu cho UBND xã các nội dung 

có liên quan đến tư pháp khi thực hiện sắp xếp sáp nhập xã vào đơn vị hành chính 

mới. 

       2.10. Công chức văn phòng thống kê làm công tác thống kê. 
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Tham mưu UBND – BCĐ xã và tổ chức thực hiện các nội dung liên quan đến 

công tác thống kê, giao thông thủy lợi, vệ sinh môi trường trong sáp nhập đơn vị 

hành chính của xã vào đơn vị hành chính mới. 

       2.11. UBMTTQ và các đoàn thể:  

Căn cứ phân công nhiệm vụ của BCĐ. UB MTTQ và các đoàn thể chỉ đạo các 

chi hội và tổ chức thực hiện  tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

đồng thuận thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, thực 

hiện sáp nhập về đơn vị hành chính mới theo chỉ đạo của cấp trên và Ban chỉ đạo   

          Các tổ chức đoàn thể tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai công tác sắp xếp 

ĐVHC cấp xã, cấp huyện giai đoạn 2023-2025 đến toàn thể đoàn viên, hội viên.Tạo 

sự đồng thuận thống nhất và ủng hộ thực hiện đề án sáp nhập đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã 

  Thực hiện các nội dung thuộc đoàn thể mình khi sáp nhập đơn vị hành 

chính mới. 

UB MTTQ xã chỉ đạo kiểm tra, giám sát, nắm tình hình dư luận, chỉ đạo các 

Ban công tác mặt trận tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tạo sự đồng 

thuận tích cực ủng hộ chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà 

nước, của tỉnh của huyện. Chỉ đạo UB MTTQ phối hợp với HĐND xã, UBND xã tổ 

chức lấy ý kiến của cử tri đối với đề án sắp xếp sáp nhập đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.  

2.12. Các đơn vị thôn : 

Các ban chi ủy, chi bộ, trưởng, phó thôn, trưởng ban CTMT tổ chức quán triệt, 

phổ biến Kế hoạch này đến chi bộ đảng các chi đoàn, chi hội và quần chúng nhân 

dân. 

Phối hợp với ngành Văn hóa TT tuyên truyền  các nhiệm vụ sáp nhập cấp 

huyện, cấp xã. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành xã lập danh sách cử tri trên địa 

bàn; tổ chức lấy ý kiến cử tri theo từng thôn ; tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên 

địa bàn để báo cáo UBND huyện. 

Thực hiện tốt đề án sáp nhập cấp huyện, cấp xã vào đơn vị hành chính mới đảm 

bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thôn mình. 

2.13. Trạm y tế các đơn vị trường học: 
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Thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu theo sự phân công của ban chỉ đạo. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về công tác sắp xếp sáp nhập đơn vị hành 

chính cấp huyện, cấp xã và thực hiện theo hướng dẫn của ngành dọc cấp trên các 

công việc có liên quan. 

3. Tổ chức thực hiện. 

Các cơ quan ban ngành đoàn thể các thôn : 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình  thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, 

các nhiệm vụ liên quan đến sáp nhập cấp huyện, cấp xã theo đúng Kế hoạch, theo 

các mốc thời gian  chỉ đạo của UBND xã và cơ quan cấp trên. 

Phối hợp với Văn phòng UBND xã  thực hiện tốt công tác quản lý hồ sơ lưu 

trữ của cơ quan, đơn vị mình khi thực hiện nhiệm vụ sáp nhập đơn vị hành chính 

mới. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã , cấp huyện giai đoạn 2023-2025. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, các thôn nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ được giao; trong quá trình triển khai 

thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua văn phòng UBND) 

để xem xét giải quyết theo thẩm quyền./. 

Nơi nhận:                                                                      
- UBND huyện Mỹ Lộc 

- Phòng nội vụ huyện 

- TT-HĐND-UBND-MTTQ 

- Các ngành, đoàn thể 

- Trang thông tin điện tử 

- Các thôn 

- Lưu VP./. 

 

T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Lê Văn Tuấn 
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